2

ДОГОВОР О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ № _______

г. Череповец

                                                              «__» июня 202_ года
Публичное акционерное общество «Северсталь», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице руководителя по  работе с персоналом дивизиона «Северсталь Российская сталь», директора по персоналу Евгения Владимировича Ескина, действующего на основании доверенности №35/66-н/35-2024-2-38 от 17.01.2024 г., и гражданин ____________________________________________, проживающий(ая) по адресу: ___________________________________________________ ; дата рождения __________, место рождения г. ___________, паспорт серия _______ номер __________   __________________, именуемый в дальнейшем «Гражданин», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.
I. Предмет настоящего договора
Гражданин обязуется освоить образовательную программу среднего профессионального образования образования (далее - образовательная программа), реализуемую в рамках федерального проекта «Профессионалитет», в соответствии с характеристиками освоения Гражданином образовательной программы, определенными разделом II настоящего договора (далее - характеристики обучения), и осуществить трудовую деятельность в соответствии с полученной квалификацией на условиях настоящего договора.

        Реализация образовательной программы среднего профессионального образования осуществляется на базе образовательно – производственного кластера (центра) в отрасли «Машиностроение» Вологодской области: бюджетное профессиональное образовательное учреждение Вологодской области «Череповецкий технологический колледж».

Заказчик в период освоения Гражданином образовательной программы обязуется организовать предоставление Гражданину мер поддержки и обеспечить трудоустройство Гражданина в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, на условиях настоящего договора.
II. Характеристики обучения Гражданина

Гражданин осваивает образовательную программу в соответствии  со следующими характеристиками обучения:
наличие государственной аккредитации образовательной программы: обязательно;

направление подготовки: 15.00.00 Машиностроение или конкретная профессия/специальность;
форма обучения: очная;

наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность: бюджетное профессиональное образовательное учреждение Вологодской области «Череповецкий технологический колледж», срок обучения до 28.06.2025 г.
III. Место осуществления Гражданином трудовой деятельности в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, срок трудоустройства и осуществления трудовой деятельности

1. Место осуществления гражданином трудовой деятельности в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, устанавливается в организации, являющейся Заказчиком по настоящему договору (далее – организация, в которую будет трудоустроен Гражданин).
2. Характеристика места осуществления трудовой деятельности – Вологодская область, г. Череповец.

3. Гражданин и организация, в которую будет трудоустроен Гражданин,  заключат трудовой договор о трудовой деятельности Гражданина на условиях, установленных настоящим разделом, в срок не более 1 месяца после даты отчисления Гражданина из колледжа в связи с получением среднего профессионального образования (завершением обучения) (далее – установленный срок трудоустройства).
4. Срок осуществления Гражданином трудовой деятельности в организации, в которую будет трудоустроен Гражданин, на условиях, установленных настоящим разделом (далее – установленный срок трудовой деятельности), составляет 3 года. Указанный срок длится с даты заключения трудового договора, а при незаключении трудового договора в установленный срок трудоустройства - с даты истечения установленного срока трудоустройства (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).

IV. Права и обязанности Заказчика

1. Заказчик обязан:

организовать предоставление Гражданину следующих мер поддержки в период освоения образовательной программы:

- оплата медицинского освидетельствования перед выходом на практику,

- предоставление средств индивидуальной защиты на период прохождения практики,

- доступ к СЭДО,

- выплата во время обучения доплаты (стипендии) за счёт средств Заказчика в размерах и на условиях, утверждённых на текущий календарный год локальными нормативными актами Заказчика;

обеспечить трудоустройство Гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора;

обеспечить условия для трудовой деятельности Гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора, с даты трудоустройства до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации);

уведомить в письменной форме Гражданина Заказчика об изменении своих наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений.

2. Заказчик вправе:

согласовывать Гражданину тему выпускной квалификационной работы;

направлять в колледж, в котором Гражданин осваивает образовательную программу, предложения по организации прохождения практики Гражданином;

направлять в колледж, в котором Гражданин осваивает образовательную программу, запросы о предоставлении сведений о результатах освоения Гражданином образовательной программы.
V. Права и обязанности Гражданина
1. Гражданин обязан:

освоить образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения, установленными разделом II настоящего договора;

заключить трудовой договор на условиях, установленных разделом III настоящего договора;

осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных разделом III настоящего договора;

уведомить в письменной форме Заказчика об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений.
2. Гражданин вправе:

осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, если характеристики обучения после перевода соответствуют разделу II настоящего договора;
по согласованию с заказчиком осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, с изменением характеристик обучения, указанных в разделе II настоящего договора, с внесением соответствующих изменений в настоящий договор.
VI. Ответственность сторон
1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе в соответствии с частью 6 статьи 71.1 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

2. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству Гражданина выплачивает Гражданину компенсацию в сумме, установленной законодательством Российской Федерации, в срок не превышающий 3 (трех) месяцев с предполагаемой даты трудоустройства в соответствии с пунктом 3 раздела III настоящего договора, и в порядке, предусмотренном разделом IV Положения.

3. Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению образовательной программы и (или) по осуществлению трудовой деятельности в течение не менее 3 лет в соответствии с полученной квалификацией возмещает Заказчику расходы, связанные с предоставлением мер поддержки Гражданину, в срок, не превышающий 6 (шести) месяцев с даты расторжения данного договора, и в порядке, предусмотренном разделом V Положения.
4. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству Гражданина или Гражданин в случае неисполнения им обязательств по осуществлению трудовой деятельности в течение 3 лет выплачивают штраф образовательной организации в размере расходов бюджета субъекта Российской Федерации, осуществленных на обучение Гражданина не позднее 12 месяцев со дня получения требования о выплате штрафа и в порядке, предусмотренном разделом VI Положения.
5. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации.
VII. Конфиденциальность
1. Для целей настоящего Договора под персональными данными понимаются сведения, являющиеся таковыми в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Стороны обеспечивают конфиденциальность полученных в рамках Договора персональных данных, соблюдение требований к обработке персональных данных, установленных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и принятых в его исполнение нормативных правовых актов, и несут ответственность за принятие всех необходимых правовых, организационных и технических мер защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий.

3. Стороны подтверждают достоверность персональных данных, предоставляемых в целях заключения и исполнения обязательств по настоящему Договору, а также обязуются предоставлять персональные данные в указанных целях на законной и справедливой основе.
VIII. Заключительные положения
1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

2. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательства гражданина по осуществлению трудовой деятельности в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).

3. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными соглашениями к нему.
4. Договор имеет приложение, являющееся неотъемлемой его частью: согласие на обработку персональных данных Гражданина (приложение 1).
5. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
IX. Адреса и платежные реквизиты сторон
	Заказчик
	Гражданин

	ПАО «Северсталь»

Адрес:

162608, Вологодская обл.,

г. Череповец, ул. Мира, д.30

тел. 8 (8202) 53-09-09

ИНН 3528000597

КПП 997550001

Банковские реквизиты:

Банк ИНГ

БАНК (ЕВРАЗИЯ) ЗАО

БИК 044525222

р/с 40702810300001000857

к/с 30101810500000000222

	Дата рождения:

Паспорт

выдан

Адрес регистрации:

Адрес проживания

тел.

ИНН

СНИЛС

	Руководитель по работе

с персоналом дивизиона СРС – директор по персоналу
___________ /Е.В. Ескин//
	_____________ /____________/